
 
 

EA 

 
 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilaventitre, addì tredici del mese di dicembre alle ore 17:45, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente, Mareschi 

Giuseppe, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
OGGETTO: Revisione Piano di Gestione Forestale consorziale per il periodo 2024-2035.  

Atto di indirizzo. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Preso atto 

-  Che da svariati decenni la gestione forestale della proprietà consorziale viene condotta secondo un 

approccio multifunzionale, che mira a valorizzare i comprensori di proprietà in linea con le 

previsioni dello strumento di pianificazione (Piano di Gestione Forestale, di seguito PGF), al fine di 

potenziarne le finalità multiple in un’ottica di sostenibilità; 

- Che il 2023 rappresenta l’ultimo anno di attuazione del PGF in corso di validità per il dodicennio 

2012-2023; 

- Che numerose delle attività in corso, non ultima la promozione dei Servizi ecosistemici legati ai 

crediti di sostenibilità, sono strettamente legate all’esistenza di uno strumento di pianificazione in 

vigore; 

Valutata la necessità indifferibile di procedere alla immediata revisione del PGF nel 2024, al fine di garantire 

la gestione sostenibile dei soprassuoli di proprietà, il conseguente rinnovo della certificazione di GFS 

secondo lo schema PEFC e il mantenimento dei certificati acquisiti in tema di Servizi Ecosistemici legati ai 

crediti di sostenibilità secondo lo standard PEFC ITA 1001-SE:2021; 

Rilevato che la Regione Friuli Venezia Giulia incentiva la pianificazione delle proprietà forestali attraverso la 

concessione di contributi perla redazione e revisione dei PGF, con le modalità indicate nel DPR 14 aprile 

2016 n. 073/Pres “Regolamento recante modalità e criteri per la concessione di contributi per la redazione 

e revisione dei piani di gestione forestale e delle schede forestali di cui all’articolo 41 ter, commi 2 e 3, della 

legge regionale 23 aprile 2007, n. 9 (Norme in materia di risorse forestali), in attuazione dell’articolo 41 ter, 

comma 14, della medesima legge”; 

Rilevato altresì  

- Che tra i soggetti beneficiari vi sono i proprietari pubblici di boschi situati sul territorio regionale 

aventi superfici superiori a 200 ettari e prevalente finalità produttiva; 

- Che i contributi di cui al presente regolamento sono concessi a titolo de minimis e con un’intensità 

del 60% della spesa ammissibile; 

86/2023 



 

- Che la spesa ammissibile è quantificata sulla base di un preventivo redatto da una figura 

professionale abilitata; 

- Che la domanda di contributo va redatta secondo uno specifico modello e presentata 

all’ispettorato forestale di riferimento dal 1° gennaio al 28 febbraio di ogni anno; 

Visto il preventivo di data 11.12.2023 a firma del direttore tecnico dott. Erika Andenna per la revisione del 

PGF in argomento, redatto ai sensi dell’art. 5 del DPR 14 aprile 2016 n. 073/Pres, che assomma a 

complessivi € 96.813,54; 

Ritenuto di procedere alla presentazione della domanda di contributo da concedersi in misura pari al 60 per 

cento della spesa ammissibile, e di autorizzare il presidente alla sottoscrizione della relativa istanza; 

Ritenuto altresì di prevedere la copertura del restante 40% della spesa ammissibile con l’impiego delle 

professionalità interne al Consorzio Boschi Carnici nello svolgimento del relativo servizio di elaborazione; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 della D. L.vo 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

1. Di procedere, per quanto in premessa, alla presentazione della domanda di contributo per la 

revisione del PGF in argomento, secondo le modalità previste dal DPR 14 aprile 2016 n. 073/Pres 

“Regolamento recante modalità e criteri per la concessione di contributi per la redazione e 

revisione dei piani di gestione forestale e delle schede forestali di cui all’articolo 41 ter, commi 2 e 

3, della legge regionale 23 aprile 2007, n. 9 (Norme in materia di risorse forestali), in attuazione 

dell’articolo 41 ter, comma 14, della medesima legge” sulla base del preventivo redatto dal 

direttore tecnico, dott. Erika Andenna, che assomma a complessivi € 96.813,54. 

2. Di autorizzare il presidente Luigi Cacitti alla sottoscrizione della relativa istanza. 

3. Di prendere atto che l’eventuale contributo sarà concesso a titolo de minimis in misura pari al 60 

per cento della spesa ammissibile. 

4. Di prevedere la copertura del restante 40% della spesa ammissibile con l’impiego delle 

professionalità interne al Consorzio Boschi Carnici nello svolgimento del relativo servizio di 

elaborazione. 

5. Di formulare un atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per dar corso alla domanda di 

contributo nella prossima finestra temporale utile, dal 1° gennaio al 28 febbraio 2024. 

 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

a ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto.                

 

 

 

 

                    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                              F.to Luigi Cacitti           F.to dott. Vanessa Giorgis 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 14.12.2023 al 29.12.2023 

Tolmezzo, lì 14.12.2023 L’INCARICATO 

                                                                                                                                         F.to Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

 

 

 


